
Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

Terça-feira, 28 de

Novembro de 2023

Edição n° 1462      

www.campos.rj.gov.br

Portaria 856/203

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar os servidores públicos municipais abaixo listados para comparecerem ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos munidos de documentos pessoais para a ciência de Processo Administrativo.

Parágrafo único – Fica estabelecido o prazo de 29/11/2023 a 01/12/2023.

MATRÍCULA NOME

29.212 CLAUDECIR DA HORA RIBEIRO

38.873 ELISABETE BASTOS DAMÁSIO

34.501 FABIANO CORDONA GUIMARÃES

27.839 IRENE DE LIMA

16.617 JULYANA VALADARES DE SOUZA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.037.000290-P-PA Franciane Braga Ribeiro Barbosa 

2023.204.003824-9-PA Maria Luiza de Souza   

2023.204.003821-7-PA Maria Paula Scolforo Giori

2023.204.003838-5-PA Thiago Amorim Lins 

2023.204.003848-2-PA Julio Rosa Martinho

2023.204.003844-3-PA Veronica da Conceicao Carvalho

2023.204.003762-7-PA Jucilene Batista de Souza Nascimento

2023.204.003830-7-PA Francisco Adriano Campos Milheiro

2023.204.003847-5-PA Amanda Martins Teixeira Silva

2023.204.003835-3-PA Miriam Quintanilha Costa

2023.204.003784-6-PA Simone Gomes de Araujo Aemond

2023.204.003780-7-PA Cleria Henriques Martins

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°  NOME

2023.204.003811-P-PA Josilandia de Oliveira Beiral

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°  NOME

00004.001852.2023-89 Marta Siqueira Pessanha

Em 27/11/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 
União Estável

EDITAL 017/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 09/11/2021, se reunirá no dia 30/11/2023, na sede da Prefeitura de Campos dos 
Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo 
Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, nos termos e condições estabelecidas no Decreto 
nº 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 
2023.204.000153-2-PA, em que é requerente JOÃO EDUARDO MARQUES RUEB.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2023.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0228/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000189-6-PR

CONTRATADA: SANFER VILA COM. DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ Nº 39.240.676/0001-98

OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de bebedouros, fogões, freezers, 
panelas de pressão, geladeiras e outros para atender as demandas das unidades escolares 
e demais setores da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos 
dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 125.763,70 (cento e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e três 
reais e setenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 1º/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de Novemro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 128/2023

A����� � P�����!� "º 105/23, #$� %!&'(� &�)�� � %�&!*"�+-� %� F!&.�!& %� 
C�"�����, ��4���"�� �� C�"����� "º 003/2023, .���)��%� �"��� � M$"!.6'!� %� 
C�7'�& %�& G�8��.�9�& � � &�.!�%�%� �7'��&:�!� E7�. O)��& � S��;!+�& L�%�.

O S"#%"&'%*+ ;" O<%=> " I?@%=">&%H&H%= do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C+?>*;"%=?;+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+?>*;"%=?;+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C+?>*;"%=?;+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 105/23 para incluir a servidora DAYANA JARDIM DA SILVA 
SOUZA, CW"@" ;" D*X*>[+ ;" P%+&+#+\+, matrícula nº 40.865, para atuar como Fiscal 
de Contrato  em substituição ao servidor ALEX SANDRO FERNANDES, T^#?*#+ "_  
E;*@*#=`k">, matrícula nº 13.761, no que se refere ao Contrato nº 003/2023, entabulado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a sociedade empresária EMEC OBRAS E 
SERVIÇOS LTDA, tendo por objeto a “Contratação de empresa especializada em serviços 
de implantação de áreas verdes, manutenção civil e paisagística, de forma continuada, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, defi nidas por áreas urbanas do 
município, tais como canteiros, parques, praças, jardins e afi ns – Campos dos Goytacazes/
RJ.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 01 de novembro de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MH?*#*w=\ ;" O<%=> " I?@%=">&%H&H%=

Matrícula nº 41.270

(REPUBLICAR POR INCORREÇÃO)

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA Nº 130/2023

D!&'(� &�)�� � %�&!*"�+-� %� F!&.�!& %� C�"�����, ��4���"�� �� C�"����� "º 
0245/2023, .���)��%� �"��� � M$"!.6'!� %� C�7'�& %�& G�8��.�9�& � � &�.!�%�%� 
S ERVET SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI.

O S"#%"&'%*+ ;" O<%=> " I?@%=">&%H&H%= do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C+?>*;"%=?;+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C+?>*;"%=?;+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C+?>*;"%=?;+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores DAYANA JARDIM DA SILVA SOUZA, CW"@" ;" D*X*>[+ 
;" P%+&+#+\+, matrícula nº 40.865, e FELIPE DA SILVA NUNES, F*>#=\ ;" O<%=> " 
U%<=?*>_+, matrícula nº 36.336, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 0245/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e 
a sociedade SERVET SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, tendo por objeto “O bra de 
Ampliação e Reforma do Clube da Terceira idade de Farol de São Tomé- Avenida Olavo 
Saldanha - Farol de São Tomé, Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 17 de novembro de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MH?*#*w=\ ;" O<%=> " I?@%=">&%H&H%=

Matrícula nº 41.270

Portaria N.º 031/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2023.035.000024-9-PR – Objeto: Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de telefonia móvel celular. 
Empresa:  TELEFONICA BRASIL S.A (SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL ABERTO)

I – Gestor do Contrato: Mariel Lima de Oliveira – Mat. nº 40.408

II – Fiscal do Contrato: Cirabel Ribeiro Paes – Mat. nº 23.667

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 23 de Novembro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0090/2023
Empresa Contratada: A L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 10.980.954/0001-61
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 3.460,00 (três mil, quatrocentos e sessenta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 19/09/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

Portaria SMDHS n. 14/2023 

DISPÕE SOBRE A 14ª CONVOCAÇÃO DE VISITADORES E SUPERVISORES A 
SEREM CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 9.253, de 21 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a autorização para contratação por tempo determinado de profi ssionais para 
execução de Programa Criança Feliz e dá outras providências.

CONSIDERANDO a desistência dos seguintes candidatos convocados 

NOME TERRITÓRIO CARGO
BRUNA RIBEIRO SIQUEIRA BENTO URURAI VISITADOR
ISABELLA MARIA SILVA DIAS DOS SANTOS JOCKEY VISITADOR
NIVALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR GOITACAZES VISITADOR
VERONICA LEITÃO GOMES PESSANHA CHATUBA VISITADOR
VINICIUS BENINE GOMES PENHA VISITADOR

Resolve:
Art. 1º - Convocar os candidatos listado abaixo, selecionados e classifi cados através do 
Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital 01/2023 para assinarem contrato e 
assumirem vagas temporárias no Programa Criança Feliz.

Art. 2º - Os candidatos convocados devem comparecer a nova sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social no dia 01 de dezembro de 2023,
localizada na Rua Doutor Silvio Bastos Tavares, 5 – Pq. Leopoldina (prédio da antiga rede 
ferroviária, em frente à Praça da Igreja do Saco), das 9h às 12h, portando original e cópia 
dos seguintes documentos: 

1. 01 FOTO 3X4;
2. RG; 
3. CPF;
4. CPF CÔNJUGUE
5. CPF DOS FILHOS (CASO POSSUAM);
6. TÍTULO DE ELEITOR;
7. COMPROVANTE OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL (http://www.tse.jus.

br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
8. CARTEIRA DE TRABALHO (frente e verso);
9. CERTIFICADO DE RESERVISTA;
10. CARTEIRA DE HABILITAÇÃO;
11. CERTIDÃO DE CASAMENTO;
12. CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE FILHOS MENORES DE 14 ANOS (caso 

tenha);
13. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL;
14. CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS:
- DETRAN (http://atestadodic.detran.rj.gov.br/); 
- JUSTIÇA FEDERAL (http://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidao-

eletronica) e
-  POLICIA FEDERAL (https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/antecedentes-criminais)
15. CARTÃO PIS/PASEP
16. CURRICULUM VITAE ATUALIZADO
17. DIPLOMA E CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO
18. CARTEIRA DO RESPECTIVO CONSELHO E RECIBO ATUAL (CATEGORIAS 

REGULAMENTADAS)
19. DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA COMPLETA (acompanhada do 

respectivo recibo de entrega)
- DOCUMENTO EM CÓPIAS LEGÍVEIS E A CERTIDÃO DO CARTÓRIO ORIGINAL
20- Cartão do SUS

TERRITÓRIO: JOCKEY

VISITADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

12 20235673 DANIEL CALDAS BARBOSA

TERRITÓRIO: PENHA

SUPERVISOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

4 20230981 JÚLIO CÉSAR SOARES DIAS

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000120-3-PR
Convite nº 007/2023
Contrato nº 0147/2023
Empresa Contratada: FGS PAES DAVID SERVIÇOS GRÁFICOS.
CNPJ: 23.236.827/0001-02
Objeto: Prestação de serviços de diagramação, formatação, confecção, execução e 
instalação de materiais de identifi cação visual para atender às demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 175.392,02 (cento e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e dois 
centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/10/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

TERRITÓRIO: URURAI

VISITADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

12 20231903
ÁLLAN EMANUEL DO ROSÁRIO 
DUARTE

TERRITÓRIO: GOITACAZES

VISITADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

30 20232476 JÉSSICA PEIXOTO LOPES

TERRITÓRIO: CHATUBA-

VISITADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

10 20234158 VINICIUS CARVALHO BARBOSA

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº 40.442

PORTARIA  009/2023/CGCM

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2023

 O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo n° 2023.016.000009-4-PA, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

3- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0424/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000011-6-PR
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI`s e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ nº 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 39.750,00 (Trinta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0427/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 014/2022.
PROCESSO: 2022.099.000179-9-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de nutrição e dietética do 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José, pertencentes a 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ. 
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ Nº. 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 555.387,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta e 
sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0434/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-PR
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 31.342.367/0001-17
VALOR TOTAL: R$ 248.115,50 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e quinze reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0453/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: A L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 10.980.954/0001-61
VALOR TOTAL: R$ 10.091,09 (Dez mil, noventa e um reais e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0468/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 31.342.367/0001-17
VALOR TOTAL: R$ 759.369,83 (Setecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta 
e nove reais e oitenta e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2023.002.000102-P-PR

CONTRATO Nº.: 0013/2023

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 18/2023, vinculada ao Pregão Presencial 
nº 006/2023, processo administrativo nº 078/2023, da Prefeitura Municipal de São Francisco 
de Itabapoana para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
impressão digital colorida a base de solvente em adesivo e lona vinílica, com produção, 
impressão e instalação para as sinalizações do prédio da FME, das Vilas Olímpicas, Casas 
de Esportes, eventos e veículos da Fundação Municipal de Esportes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: PRECISA SERVIÇOS & COMÉRCIO EIRELI

CNPJ/MF sob o nº: 16.369.392/0001-09

Valor: R$ 620.130,00 (seiscentos e vinte mil, cento e trinta reais ).  

Prazo de Execução: 05 (cinco) meses.

Data da Assinatura: 18/10/2023

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40804 

Fundação Municipal de Esportes

Processo nº: 2023.002.000132-1-PR

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 223.002/2023 – PGM, da douta Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO E HOMOLOGO os atos praticados na 
presente dispensa de licitação na forma de Inexigibilidade de Licitação, em consequência, 
adjudicando a ASSOCIAÇÃO DE BODYBOARDYNG DE FAROL DE SÃO THOMÉ, 
portador do CNPJ: 08.790.534/0001-70, cujo objeto é a contratação de empresa na 
modalidade de Inexigibilidade de Licitação para para realização da “2ª Etapa do Campos 
BodyBoarding Pro 2023” que será realizada nos dias 01, 02 e 03 de Dezembro de 2023, 
na praia do Farol de São Thomé no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com base 
no Art. 74, Inciso I, da Lei 14.133/21, com o valor de R$ R$ 44.390,00 (quarenta e quatro 
mil, trezentos e noventa r e a i s ).

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40.804

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 222.006/2023

PROCESSO no. 2023.019.000455-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: DUPLA KURTZ E KEVIN

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do DUPLA KURTZ E KEVIN, para participar na programação 
da Tenda Cultural - “Programação aumenta que isso aí é Rock in Rool” a realizar-se no 
dia 01/02/2024 às 20 horas, no Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 01/02/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 222.005/2023

PROCESSO no. 2023.019.000454-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA SEXTA NAÇÃO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do BANDA SEXTA NAÇÃO, para participar na programação 
da Tenda Cultural - “Programação aumenta que isso aí é Rock in Rool” a realizar-se no 
dia 11/01/2024 às 20 horas, no Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 11/01/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 214.010/2023

PROCESSO no. 2023.019.000457-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA TUBARÃO MARTELO ROCK BLUES

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação da BANDA TUBARÃO MARTELO ROCK BLUES, para participar 
na programação do “Festival Ciclismo Só Amigos MTB” a realizar-se no dia 12/11/2023 às 
12 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 12/11/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 213.009/2023

PROCESSO no. 2023.019.000458-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR CAIO CÉSAR

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do CANTOR CAIO CÉSAR, para participar na programação do 
“Baile das Debutantes” a realizar-se no dia 09/11/2023 às 20 horas, no Palácio da Cultura, 
em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 09/11/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 035/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a). MARIA CRISTINA CÂNDIDO PESSANHA, matrícula n° 13424, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente a abertura de processo de Aposentadoria por Incapacidade, no horário 
de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não cumprimento do solicitado no prazo estabelecido acarretará ciência automática e 
suspensão do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de novembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 672/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 30 de novembro de 2023 (quinta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

AMANDA INACIO DE OLIVEIRA DA SILVA 35130 AVALIAÇÃO INTERNA

ODALEIA VICENTE DA SILVA TAVARES 27288 AVALIAÇÃO INTERNA

ELICE ECARD CARVALHAES 25863 AVALIAÇÃO INTERNA

ELSON SOUZA TAVARES 12286 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANGELA DE SOUZA LOBO 35148 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 673/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 30 de novembro de 2023 (quinta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo
KARLA FERREIRA SIQUEIRA CRETTON 
RIBEIRO

28060 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANA BERALDI SAMPAIO 35259 AVALIAÇÃO INTERNA
IRENE DE LIMA 27839 AVALIAÇÃO INTERNA
NILZETE SILVA RANGEL 34853 AVALIAÇÃO INTERNA
JORGE LUIZ DE CASTRO 26552 AVALIAÇÃO INTERNA
RITA DE CASSIA MOURA VIEIRA DE SOUSA 30414 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 674/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 29 de novembro de 2023 (quarta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo
MACSIANA DO NASCIMENTO DA SILVA 35066 AVALIAÇÃO INTERNA
RODRIGO ALBUQUERQUE HERMIDA 28615 AVALIAÇÃO INTERNA
RODRIGO ALBUQUERQUE HERMIDA 38819 AVALIAÇÃO INTERNA
PAULO RENATO SOARES ROCHA 26233 AVALIAÇÃO INTERNA
PAULO RENATO SOARES ROCHA 8357 AVALIAÇÃO INTERNA
TAMIRIS DE SOUZA MATA 39192 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 675/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 01 de dezembro de 2023 (sexta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo
MARA NUBIA MOTA 33824 AVALIAÇÃO INTERNA
SONIA MARIA PACHECO BARBOSA 16893 AVALIAÇÃO INTERNA
SORAYA MACEDO PINTO 35178 AVALIAÇÃO INTERNA
JOSE AMARO FERREIRA NUNES 18592 AVALIAÇÃO INTERNA
CLAUDIA RENATA MARTINS DOS SANTOS 15245 AVALIAÇÃO INTERNA
FRANCIMARA RANGEL DAS CHAGAS BALBI 20740 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de novembro de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender as demandas da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude.

Considerando que as licitantes, abaixo arroladas, não apresentaram ou tiveram suas 
amostras reprovadas, conforme Memorando Nº 251/2023 da Gerência de Compras da 
FMIJ, o Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in fi ne, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que DARÁ CONTINUIDADE à 
licitação epigrafada, no dia 01/12/2023 às 10h (dez horas), na Sala de Reunião de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, Campos dos Goytacazes-RJ.

Amostras não apresentadas pelas licitantes ou reprovadas:

ARMAZÉM 248 UNIPESSOAL LTDA - itens 04, 14, 35, 37, 46, 59, 62, 66, 67, 70, 79, 86, 
87, 90, 93 e 95; 

DO FILHO DISTRIBUIÇÃO, SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA - item 12;
MULTI MAIS SOLUÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA - item 
03; 

WL ALIMENTOS LTDA - item 81; e
ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - itens 02 e 50.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1462 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023

PORTARIA Nº 0680/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luiz Felipe Barros Sarmanho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Frederico de Mattos 
Rangel, Símbolo CC1-SN1, com vigência a partir de 06 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de novembro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados o adiamento “SINE DIE” do Pregão Presencial nº 024/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ornamentação e iluminação de eventos, na modalidade natalina, contemplando a locação, manutenção, 
montagem e desmontagem dos materiais e equipamentos que englobarão as dependências da sede da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, situada na Avenida Alberto Torres, 
334, Centro.

Que foi adiada “sine die” a data de realização da sessão pública de abertura do Pregão, a qual se encontrava marcada para o dia 29/11/2023, quarta-feira às 10:00 h (dez 
horas), para reanálise do Edital.

Nova data para a sessão pública de abertura da licitação em epígrafe será oportunamente comunicada, mediante publicação no Diário Ofi cial do Município, bem como o Edital estará 
disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ: “www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

Câmara Municipal 


		2023-11-27T16:44:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




